
（単位：千円）

（単位：千円）

令和７年　第３回定例会　補正予算の概要

　補正予算の規模

　財政調整基金残高

4,937,000

6月補正

62,748

465,092

1,489,395

8,430,620

△ 406

2,335

65,821

575,743

971

141,902

増減額
（Ａ－Ｂ）

403,189

△ 70

△ 12,810

△ 1,837

4,158

70,451

△ 14,078

449,003

令和6年度
9月補正後
【Ｂ】

令和6年度
9月補正後
【Ｂ】

4,628,573

5,300

710,842

689,852

159,549

394,432

1,507,614

8,096,162

増減額
（Ａ－Ｂ）

△ 94,977

9月補正

32,014

0

13,926

0

781

684,106 13,926

介 護 保 険 688,015 686,871 1,144

5,230 0墓 地 公 園

令和7年度
（補正後予算）

【Ａ】
当初予算 補正予算

一 般 会 計

27,658

水 道 事 業

185,265

480,766

1,526

229,055 195,000

5,230

94,762

△ 209

4,141下 水 道 事 業

合 計

国 民 健 康 保 険 698,032

5,031,762

464,883

後期高齢者医療 163,707 162,926 781

1,493,536

8,545,165

514,821

取 崩 額

555

87,153

1,526

当初予算
令和5年度 令和6年度 令和7年度

【Ａ】

224,524

年 度 末 残 高

積 立 額

6月補正

508,424

0

6,397

716,674

245,260

708,295

176,886

9月補正

0

0

1,144

0

114,545

197

1,806

48,724

480,766

0

◆一般会計において、農業用水ポンプ更新工事、全国瞬時警報システム（Jアラート）受信機更新事業など

32,014千円の増額補正を計上

◆財源は、町債などの特定財源が14,454千円、一般財源として財政調整基金繰入金など17,560千円を計上
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１．目的別及び性質別一覧表

議会費 総務費 民生費 衛生費 農林産業費 商工費 土木費 消防費 教育費 災害復旧費 公債費 予備費 合計

人件費 0 293 16,812 0 944 0 0 0 344 0 0 0 18,393

物件費 0 391 556 0 0 0 0 0 0 0 0 0 947

維持補修費 0 0 0 0 0 0 2,342 0 967 0 0 0 3,309

扶助費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

補助費等 0 0 0 0 0 0 427 0 0 0 0 0 427

普通建設事業費 0 0 0 0 4,923 0 0 3,190 825 0 0 0 8,938

災害復旧費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公債費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

積立金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資及び出資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

繰出金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 0 684 17,368 0 5,867 0 2,769 3,190 2,136 0 0 0 32,014

　一般会計補正予算（第２号）の概要

(単位：千円）



２．所属別補正額一覧表

内人件費

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

16,564 0 0 0 0 0

3,100 0 3,190 0 3,190 0

10,000 0 0 0 0 0

0 0 286 0 286 0

0 0 66 332 398 293

261 0 523 3,363 3,886 3,363

666 0 0 1,413 1,413 1,413

0 0 0 12,069 12,069 12,036

1,423 0 7,265 1,371 8,636 944

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 825 0 825 0

0 0 0 0 0 0

0 0 647 0 647 0

0 0 0 344 344 344

0 0 0 0 0 0

0 320 0 0 320 0

32,014 320 12,802 18,892 32,014 18,393

　【実施計画事業経費】第６次総合計画を着実に進展させるために定めた実施計画に係る経費

　【緊急事業経費】国策等に対応するための事業や施設備品等の修繕など緊急的な対応に係る経費

　【一般事務事業経費】上記の実施計画事業経費、緊急事業経費を除く全ての経費

（単位：千円）

項　　目

歳 入

歳　　　　　　出

一般事務事業実施計画事業 緊 急 事 業 合 計

産 業 建 設 課

所　　属

議 会 事 務 局

出 納 室

総 務 課

防 災 環 境 課

税 務 課

管 理 サ ポ ー ト 課

広 報 ・ 町 民 課

保 険 福 祉 課

子 育 て 健 康 課

あ さ ひ 園 （ 保 育 園 ）

企 画 情 報 課

上 下 水 道 課

教育委員会（教育総務）

教育委員会（ 中 学 校）

教育委員会（ 小 学 校）

あ さ ひ 園 （ 幼 稚 園 ）

教育委員会（生涯学習課）

教育委員会（ 文 化 課）

項 目 別 合 計
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３．歳入補正の内容

（単位：千円）

№ 款名称 項名称 歳入名称 補正額 主な内容等 所管課

1 町税 入湯税 現年課税分 10,000 事業者からの修正申告に伴う増額 税務課

2 地方特例交付金 地方特例交付金 地方特例交付金 1,055 交付額の決定に伴う増額 総務課

3 地方交付税 地方交付税 普通交付税 △ 12,149 交付額の決定に伴う減額 総務課

4 国庫支出金 国庫補助金 障害者総合支援事業費補助金 261 障害者総合支援システム改修に係る補助金 保険福祉課

5 県支出金 県補助金 みえ子ども・子育て応援総合補助金 666
保育士（フルタイム会計年度任用職員）の処遇改善事業に係
る補助金

子育て健康課

6 財産収入 財産売払収入 土地売払収入 1,423 道路として使用しなくなった土地の売払収入 産業建設課

7 繰入金 基金繰入金 財政調整基金繰入金 27,658 本補正に伴う財源調整 総務課

8 町債 町債 緊急防災・減災事業債 3,100
全国瞬時警報システム（Jアラート）受信機更新事業に係る計
上分

防災環境課



４．実施計画事業経費の内容

（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他
(款) 教育費 (項) 社会教育費 (目) 歴史博物館費

５．緊急事業経費の内容

（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他
(款) 総務費 (項) 総務管理費 (目) 財産管理費

(款) 総務費 (項) 戸籍住民登録費 (目) 戸籍住民登録費

(款) 民生費 (項) 社会福祉費 (目) 社会福祉総務費

(款) 農林産業費 (項) 農業費 (目) 農地費

(款) 土木費 (項) 道路橋梁費 (目) 道路維持費

№ 事業名 事業内容 補正額
財源内訳

所管課特定財源
一般財源

320 文化課
教育文化施設雨漏り修繕事業

1
雨漏りが発生した教育文化施設東側カーテンウォールのコーキ
ングを打替える修繕工事。

320 0 0 0

№ 事業名 事業内容 補正額
財源内訳

所管課特定財源
一般財源

管理サポート課
役場庁舎電気設備調査委託

2 サポートが終了するためWindows11への対応を行う。 66 0 0 0 66 広報・町民課

1
令和7年5月に実施した電気設備年次点検において約20か所以上
の絶縁不良が確認されたため、原因を調査する。

286 0 0 0 286

コンビニ交付管理端末Windows11対応

保険福祉課
障害者総合支援システム改修業務委託

4
仮設ポンプにて対応していた柿地区の農業用水について、故障
したものと同口径のポンプを発注・設置し、安定した農業用水
の供給を確保する。

4,923 0 0 0 4,923 産業建設課
朝明川農業用ポンプ更新工事

3

新たな障害福祉サービスとして就労選択支援が創設され、令和7
年10月から実施されることに伴い、障害福祉サービス受給者証
の発行及び当該サービス利用に係る報酬の支払事務等への対応
が必要となるため、障害者総合支援システムの改修を行う。
【事業費】　523千円
【財　源】　障害者総合支援事業費補助金（国1/2）

523 261 0 0 262

5
道路のひび割れや凹凸が多く発生しており、歩行者や車両に
とって安全上のリスクが高まっているため、早急に舗装修繕を
行う。

2,342 0 0 0 2,342 産業建設課
町道4-16号線舗装修繕工事
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（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

№ 事業名 事業内容 補正額
財源内訳

所管課特定財源
一般財源

(款) 消防費 (項) 消防費 (目) 災害対策費

(款) 教育費 (項) 教育総務費 (目) 事務局費

(款) 教育費 (項) 小学校費 (目) 学校管理費

６．一般事務事業経費の主な内容

（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他
(款) 土木費 (項) 土木管理費 (目) 土木総務費

№ 事業名 事業内容 補正額
財源内訳

所管課特定財源
一般財源

1

朝日町財政健全化措置要綱に基づく公有財産の処分に伴う地元
還元金。
【内容】
埋縄字里中1017番地2、1017番地3の払下げに伴う地元還元金
1,423,000円×30%＝426,900円

427 0 0 427 0 産業建設課
公有財産の処分に伴う地元還元金

8
小学校に設置されている複合遊具について、点検の結果「補修
を要する」と判定されたためチェーンの取替えを行う。

647 0 0 0 647 教育課
小学校複合遊具（チェーン）修繕工事

6

国（消防庁）は地域単位で細分化して情報を配信できるように
するためのシステム更改にあたり、対応できるJアラート機器の
機能強化を図っており、それに合わせ市町村設置のJアラート機
器も新型受信機への移行が必要となるため更新を行う。
【事業費】　3,190千円
【財　源】　緊急防災・減災事業債

3,190 0 3,100 0 90 防災環境課

0 825 教育課
小学校職員室空調機器更新工事

全国瞬時警報システム（Jアラート）受信機
更新事業

7
小学校職員室の空調が故障し稼働しなくなったため更新を行
う。

825 0 0


